
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33118 55Segunda-feira, 02 DE MAIO DE 2016

PORTARIA N° 238/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO DA COSTA NAHUM, 
matrícula funcional nº 57221091, para responder como Chefe de 
Serviços Técnicos de Manutenção Predial, com lotação no Presídio 
Estadual Metropolitano III, no período de 02 à 31 de maio de 2016, 
em substituição ao titular JOSE RIBAMAR BARATA DE SOUSA, 
matrícula funcional nº 57209708 que encontra-se em gozo de 
férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956088

PORTARIA N° 239/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO SAMPAIO 
NASCIMENTO, matrícula funcional nº 5895898, para responder 
pela Supervisão de Equipe Penitenciária, com lotação no Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II, no período de 01 à 30 de 
abril de 2016, em substituição ao titular ORLANDO MONTEIRO 
VASQUES JUNIOR, matrícula funcional nº 54188682 que 
encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956091

PORTARIA N° 240/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GUSTAVO HENRIQUE BORGES, 
matrícula funcional nº 5917469, para responder Pela Supervisão 
de Equipe Penitenciaria, com lotação no Centro de Recuperação 
Regional de Tomé-Açu, no período de 01 à 30 de abril de 2016, 
em substituição ao titular WILLIAN DALMASO MENEZES, 
matrícula funcional nº 5893525 que encontra-se em gozo de férias 
regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956092

PORTARIA N° 203/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor KIRLAN RONALD PEREIRA 
SALES, matrícula funcional nº 57210040, para responder pela 
Supervisão de Equipe Penitenciária, com lotação no Centro de 

Recuperação Regional de Capanema, no período de 01 à 30 de 
março de 2016, em substituição ao titular JOSE NIVALDO 
NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula funcional nº 54180751 
que encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956094

PORTARIA N° 241/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO              o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de 
dezembro de 2015;
CONSIDERANDO              as diretrizes de gestão pública do 
Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIO MOREIRA 
DA SILVA, matrícula funcional nº 57220939, para responder pela 
Supervisão de Equipe Penitenciária, com lotação no Centro de 
Recuperação Regional de Capanema, no período de 01 à 30 de 
março de 2016, em substituição ao titular CHARLES ANDRADE 
SEVERINO, matrícula funcional nº 54188786 que encontra-se em 
gozo de férias regulamentares.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956098

PORTARIA N° 221/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor TEODOSIO SILVA DE SENA, 
matrícula funcional nº 5760062, para exercer a Função de Chefe 
de Serviços Técnicos de Manutenção Predial - FGSP da Prefeitura 
do Complexo Penitenciário de Santa Isabel, a contar da data de 
publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956104

PORTARIA N° 222/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO AQUINO DA 
SILVA, matrícula funcional nº 5544270, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisão de Equipe Penitenciária- FGEP do Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará - CRPP II, a contar da data 
de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956105

PORTARIA N° 223/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO MATOS 
CRAVO, matrícula funcional nº 54196484, para exercer a Função 
de Chefe de Serviços Técnicos de Assistência Biopsicossocial- FGSP, 
no Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, a contar da data de 
publicação.

Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956106

PORTARIA N° 224/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SARAH VASCONCELOS 
NEGRÃO, matrícula funcional nº 57213366 para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe de Serviços Técnicos de Assistência 
Biopsicossocial- FGSP da Central de Triagem de São Brás - CTSB, a 
contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956108

PORTARIA N° 225/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SIDCLEIA BARBOSA 
TAVARES, matrícula funcional nº 57211874 e REGINALDO 
PIMENTEL SALOMÃO matrícula funcional nº 5179254 para 
exercerem a Função Gratifi cada de Supervisão de Equipe 
Penitenciária - FGEP do Centro de Reeducação Feminino - CRF, a 
contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956110

PORTARIA N° 226/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SIUSA PAMPLONA DA SILVA 
matrícula funcional nº 5898946, para exercer a Função de Chefe 
de Serviços Técnicos de Reinserção Social- FGSP do Centro de 
Recuperação de Mosqueiro, a contar da data de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956112

PORTARIA N° 227/2016-GAB/SUSIPE                                            
BELÉM-PA, 25 DE ABRIL DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS SILVA 
NASCIMENTO matrícula funcional nº 5426936, para exercer a 
Função de Chefe de Serviços Técnicos de Reinserção Social- FGSP 
do Centro de Progressão Penitenciário de Belém, a contar da data 
de publicação.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 956116


